CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF

Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br

COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR O

DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,

BEM COMO DA APRESENTAÇÃO DO SEU PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO.

REQUERIMENTO Nº     , DE 2019

(Do Sr. EDUARDO BISMARCK)

Requer a realização de visita técnica ao

Estado do Ceará para verificar a eficácia do

modelo de distribuição de recursos com base

em indicadores de qualidade de ensino.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Ex.ª que, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja ordenada uma visita técnica dos membros da Comissão

ao Estado do Ceará, no intuito de conhecer o modelo de distribuição de verbas

do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) de acordo com

indicadores de qualidade de ensino.

JUSTIFICATIVA

O Estado do Ceará é visto como um grande exemplo no que tange à

sua gestão educacional, servindo de inspiração a outros Estados, como

Pernambuco, e ao Governo Federal, que cogita obrigar as demais Unidades da

Federação a adotarem medidas semelhantes às do Estado.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF

Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br

O Ceará distribui 18% dos recursos advindos do ICMS aos

municípios em função da qualidade do ensino, levando em conta o

desempenho dos alunos em provas oficiais e os índices de evasão e de fluxo

escolar. Desse modo, busca-se incentivar os governos locais a priorizarem a

qualidade da educação.

Tal política, em conjunto com ações de melhoria na estrutura das

escolas, qualificação dos profissionais e empoderamento dos estudantes, tem

se mostrado imprescindível para a evolução dos índices educacionais do

Ceará, que atingiu o 4º lugar no Índice de Desenvolvimento da Educação

Básica (IDEB) em 2017.

Desse modo, proponho aos nobres pares uma visita técnica para

conhecer as peculiaridades do modelo de distribuição de recursos para a

educação adotado pelo Estado do Ceará.

Sala das Comissões,    de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE